CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

EXTRATO DA ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. 1

DATA, HORA E LOCAL: Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às 2

dezenove horas, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região 3

para sua quinquagésima quarta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os 4

Conselheiros Efetivos: Presidente Angelina Gonçalves de Faria Pereira, Guilherme Tell 5

Barbosa Silva, Paulo Henrique Rogedo Moreira, Marcelo Ramos Bastos. Presente, 6

também, a Assistente da Diretoria Executiva Maria Inês de Souza. Justificou a ausência o 7

Conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, 8

declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou que os 9

Conselheiros assinassem no livro de presença e, ato contínuo, colocou em discussão, a 10

ata da Reunião Anterior. Como não houve manifestação sobre ela, declarou-a aprovada. 11

4. EXPEDIENTE: Em seguida, o Secretário fez a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 12

5. ORDEM DO DIA: A) Prestação de contas dos meses de: Junho/2015: “Foi 13

apresentada para a avaliação desta comissão a prestação de contas referente a 14

junho/2015. Destacamos um déficit de R$11.419,70. Este resultado é oriundo do 15

repasse da cota parte ao Conferp, referente ao período de 23/03/2015 a 16

30/04/2015, que a CEF deixou de efetuar automaticamente, além do fato que 17

nesta época do ano os recebimentos são baixos e as despesas continuam iguais. 18

Tendo em vista que não há falha na documentação contábil, que toda despesa 19

realizada possui comprovação hábil, conforme apurado por esta comissão e 20

atestado pela Contabilidade, não foi constatado nenhum fato que impeça a 21

aprovação das contas dos agentes responsáveis, tratados no Balancete Mensal 22

relativo ao mês de junho de 2015. Portanto, certificamos pela regularidade 23

absoluta dos mesmos”. Julho/2015: “Foi apresentada para a avaliação desta 24

comissão a prestação de contas referente a julho/2015. Destacamos um superávit 25

de R$5.846,65. Este resultado é oriundo da segunda cobrança do ano. Tendo em 26

vista que não há falha na documentação contábil, que toda despesa realizada 27

possui comprovação hábil, conforme apurado por esta comissão e atestado pela 28

Contabilidade, não foi constatado nenhum fato que impeça a aprovação das 29

contas dos agentes responsáveis, tratados no Balancete Mensal relativo ao mês 30

de julho de 2015. Portanto, certificamos pela regularidade absoluta dos mesmos. 31

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

Sendo assim, assinamos o presente”. Agosto/2015: “Foi apresentada para a 1

avaliação desta comissão a prestação de contas referente a agosto/2015. 2

Destacamos um déficit de R$9.591,96. Este resultado é normal nesse período do 3

ano. Vale ressaltar que os compromissos financeiros estão sendo cumpridos em dia. 4

Tendo em vista que não há falha na documentação contábil, que toda despesa 5

realizada possui comprovação hábil, conforme apurado por esta comissão e 6

atestado pela Contabilidade, não foi constatado nenhum fato que impeça a 7

aprovação das contas dos agentes responsáveis, tratados no Balancete Mensal 8

relativo ao mês de agosto de 2015. Portanto, certificamos pela regularidade absoluta 9

dos mesmos. Sendo assim, assinamos o presente”. Setembro/2015: “ Foi 10

apresentada para a avaliação desta comissão a prestação de contas referente a 11

setembro/2015. Destacamos um déficit de R$5.920,23. Este resultado é normal 12

nesse período do ano. Vale ressaltar que estamos com as despesas sob controle. 13

Tendo em vista que não há falha na documentação contábil, que toda despesa 14

realizada possui comprovação hábil, conforme apurado por esta comissão e 15

atestado pela Contabilidade, não foi constatado nenhum fato que impeça a 16

aprovação das contas dos agentes responsáveis, tratados no Balancete Mensal 17

relativo ao mês de setembro de 2015. Portanto, certificamos pela regularidade 18

absoluta dos mesmos. Sendo assim, assinamos o presente. Após discussão pelo 19

Plenário, a prestação de contas dos meses de março, abril e maio/2015 foram aprovadas 20

por unanimidade. b) Distribuição de processos e designação de Conselheiro Relator: 21

Dando continuidade, o Presidente procedeu à distribuição dos processos para análise e 22

emissão de pareceres pelos Conselheiros. Processos de nºs 3019/15 e 3074/15 para o 23

Conselheiro Marcelo Ramos Bastos. Em seguida os relatores fizeram a leitura dos 24

respectivos pareceres que foram discutidos em Plenário. Encerrada a discussão a 25

Presidente Angelina Gonçalves colocou em votação os pareceres apresentados e o Plenário 26

aprovou por unanimidade o seguinte: Registro Definitivo: Processo nº 3073/15 de Alvaro 27

Luiz Leite Soares. Registro Provisório: Processo nº 3074/15 de Verônica Rodrigues de 28

Araujo Lima. Enquadramento como aposentado: Processos nºs 810/88 de Leila da 29

Piedade Lobo de Faria e 243/80 de Simone Bernardes Rezende. Ciência de Plenário: 30

Cancelamento automático: Processo 3024/14 de Izabel Cristina Souza Azevedo. 31

Esgotados os assuntos constantes na pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a 32

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte horas e dez minutos.  Para 1

constar, eu ______________________ Guilherme Tell Barbosa Silva, lavrei esta ata que 2

leva a assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, oito de outubro de 2015. 3